
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2023

Oggetto: Affidamento  mediante  ordine  diretto  sul  MePA  per  l’acquisto  di  apparati  WiFi  Cisco. 
Importo euro 124.455,50+IVA. CIG A019821D42 e CUP H77G22000040004 

IL DIRETTORE 

PREMESSO  che l’Ateneo mette a disposizione dei propri utenti una rete wireless a copertura delle sue 
sedi;

PREMESSO  che, per mantenere la soluzione sempre aggiornata al  fine di  migliorare la copertura e le 
prestazioni del servizio, è necessaria la sostituzione degli apparati WiFi obsoleti; 

PREMESSO  che dall’analisi  effettuata,  emerge la  necessità  di  utilizzare,  per  compatibilità  con l’attuale 
architettura, apparati di marca Cisco in quanto la rete degli access-point di Ateneo è gestita 
da un sistema di virtual Wireless Lan Controller che opera in modalità coordinata;

VERIFICATA la necessità di acquistare n. 130 antenne Wifi Cisco Catalyst 9164 con licenza di 5 anni per il  
rinnovo tecnologico delle antenne obsolete;

DATO ATTO che il Direttore dell’Ufficio Sistemi e Infrastrutture, dott. Stefano Claut, ha le competenze e i 
requisiti per assumere l’incarico di RUP, Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 e 
dell’allegato I.2. del D.Lgs. n. 36/2023,  Codice dei Contratti Pubblici, di seguito anche solo 
Codice;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti 
del Responsabile Unico di Progetto (di cui alla nota prot. n. 229190 del 05/10/2023) e del 
Dirigente (di cui alla nota prot. n. 183004 del 24/07/2023);

VERIFICATO che alla data del presente provvedimento, il bene richiesto non risulta offerto tra:
- convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i.;
- accordi quadro stipulati dalla Consip S.p.A.;  
- sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;

VERIFICATO che nel MePA, Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, è attivo il bando “BENI 
delle  Pubbliche  Amministrazioni”  categoria  “Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e 
Macchine per Ufficio”, in cui sono presenti i beni di cui necessita l’Ateneo;

PREMESSO che è stata condotta un’indagine di mercato rivolta a n. 4 ditte selezionate tra i Gold Partner in 
ambito Enterprise Networking di Cisco, con richiesta di preventivo agli operatori economici: 
Lantech Longwave S.p.A, AXIANS ITALIA SPA, VAR GROUP SPA, VEM SISTEMI SPA;

PREMESSO che  sono  pervenute  le  offerte  delle  ditte  Lantech  Longwave  S.p.A, Prot  n.  228947  del 
05/10/2023, AXIANS ITALIA SPA, Prot n. 228944 del 05/10/2023 e VAR GROUP SPA, Prot 
n. 228943 del 20231005;

VERIFICATO che  l’offerta  più  vantaggiosa  è  quelle  presentata  dalla  ditta  AXIANS ITALIA  SPA,  P.IVA 
02341030241, per un importo di euro 124.455,50+IVA, che risulta congrua per caratteristiche 
tecniche e anche in relazione alla qualità delle prestazioni offerte;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 48, co. 2 del Codice, per il servizio in oggetto non sussiste un interesse 
transfrontaliero certo;

RITENUTO di procedere con l’affidamento mediante ordine diretto MePA rivolto alla ditta AXIANS ITALIA 
SPA, P.IVA 02341030241, per un importo di euro 124.455,50+IVA;

DATO ATTO che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 
degli artt. 94 e 95 del Codice;

DATO ATTO che si sono conclusi con esito favorevole i controlli di regolarità condotti ai sensi degli artt. 94 
e 95 del Codice;

VERIFICATA la regolarità del DURC INAIL_40557740 e del casellario ANAC;
CONSIDERATO che per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 53 co. 4 del Codice, non si richiede la garanzia 

definitiva in quanto i beni sono già coperti da garanzia del fornitore;
ACCERTATO che per  l’acquisto in  oggetto  non risulta  necessaria  la  redazione del  documento unico di 

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra 
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

ACQUISITI per l’affidamento in oggetto il CIG Z833C83683 e il CUP H77G22000040004;
ACCERTATA la disponibilità finanziaria dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce 

CoAn  A.A.01.02.03.02  Attrezzature  di  rete,  scrittura  anticipata  59180/2023  sull’esercizio 
corrente;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., e in particolare gli artt. 17 comma 2 e 50 comma 1 lett. b);
VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
VISTO l’art.  29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  che continua ad applicarsi in via transitoria fino al 31 

dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.;
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 

n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto Rettorale n. 752 prot. n. 49591 del 23 
ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile;

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 

RICHIAMATA la  sottosezione  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  del  Piano  integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025, redatto ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, e 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023;

RICHIAMATO il  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  2023  approvato  con  delibera  del  Consiglio  di 
Amministrazione del 16 dicembre 2022;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di allocazione dei 
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2023 e in 
particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget;

RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto 
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che la  struttura proponente ha  attestato la  conformità  del  provvedimento alla  legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, l’acquisto di apparati WiFi 
mediante  ordine  diretto  MePA  rivolto  all’operatore  economico  AXIANS  ITALIA  SPA,  P.IVA 
02341030241,  con  sede  legale  in  via  Gallarate,  205  -  20151  MILANO (MI)  per  l’importo  di  euro 
124.455,50+IVA. Il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata, con sottoscrizione digitale del 
documento di stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip S.p.A. per il seguente materiale:

Descrizione Codice Produttore  Q.tà Importo 
unitario 
imponibile

Importo 
totale 
imponibile

Access point Wifi6 con 
licenza DNA essential 5 anni

Cisco Catalyst 9164 - 5Y 
DNA essential

130 957,35 124.455,50

Art. 2 Di  autorizzare  la  spesa  di  euro  151.835,71  IVA  compresa  sui  fondi  ASIT  alla  voce  CoAn 
A.A.01.02.03.02  ‘Attrezzature  di  rete’,  scrittura  anticipata  59180/2023,  ID  DG  1461723/2023 
sull’esercizio corrente.

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. il Direttore dell’Ufficio 
Sistemi e Infrastrutture, dott. Stefano Claut, Responsabile Unico di Progetto.

Art. 4 Di conferire  mandato al  Dirigente dell’Area Servizi  Informatici  e Telecomunicazioni,  ing.  Tommaso 
Piazza, alla stipula del contratto sul portale MePA.

Art. 5 Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web  dell’Ateneo  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
IL DIRIGENTE
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico di Progetto
Dott. Stefano Claut

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140


		2023-10-19T16:34:57+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




